
Szegeden, a T iszán tú l, az ú j 
szegedi p a rk  m ögött hatalm as, 
sok emeletes ku ta tó in téze t em el
ked ik , m e ly  közel ha t éve ké
szü lt e l : az A kadém ia  Szegedi 
B io ló g ia i K özpontja . A z  a rra  já 
rók  ta lán  fe lidé z ik  m agukban, 
hogy az u tó bb i időben sok szó 
esik a rró l, hogy a tudom ány 
ná lu nk  nem  segíti ke llően a te r
melést. T a lán  eszükbe ju t  az is, 
hogy sokszor lehe t h a lla n i és 
o lvasn i a rró l, hogy a b io lóg ia  
fo rrad a lm ána k  a k o rá t é ljü k , de 
azt is ha lla n i, hogy a b io lóg ia  
ú j eredm ényei veszélyeztethetik 
az em ber jö vő jé t. K ü lönben  is 
o lyan érthe te tlen , hogy a lo m 
b ikban  m it  csiná lnak, m ire  
haszná lják az á lla toka t, növé
nyeket, am e lyekkel i t t  k ísé rle 
teznek ?

A z in téze t 1973-ban készü lte i, 
a m egnyitás u tán m in d já r t  egy 
nappal „n y ito tt  kap u ” - t  ta r to t
tak, vagyis b á rk i besétálhatott, 
m egm uta tták  a berendezését és 
e lm ondták, m ive l fog la lkoznak 
és m ié rt. M ost a Képes Ü jság 
o lvasó inak aka rok egy ab lakot 
n y itn i az in tézet m ai belsejére 
Részt ve ttem  az in tézet szerve
zésében, és felépülése u tán öt 
évig vezetője vo ltam . A  vezetés 
fe ladatában szerin tem  a leg fon 
tosabb, hogy m ásoknál ham a
rabb k e ll fe lism ern i, m i a h o l
nap követelm énye. Sem befelé, 
sem k ife lé  nem szabad engedni 
a tegnap és a m ában érvénye
sülő tegnap  szem léletének. K ü 
lönösen nem a tudom ányban.

A  tudom ányos ku ta tás cé lja : 
az ú j megismerésére va ló  tö re k 
vés, a még nem ism ert é le t- 
fo lyam atok, élő szerkezetek, b io 
ló g ia i tö rvények  felderítése.

A  Szegedi B io lóg ia i Központ 
kezdettő l fogva v á lla lt  fe lada ta : 
a mezőgazdaság és az é le lm i
szeripar, a gyógyszeripar számá
ra  fontos, tudom ányos kuta tások 
végzése.

Hogyan kapcsolható össze ez 
a látszólag nagyon különböző 
célk itűzés és fe lada t?  Lássunk 
egy pé ldát.

H a t év elég rö v id  idő, de m ár 
vannak o lyan eredm ények, am e
ly e k  a több száz m illió s  b e ru 
házás több m illiá rd o s  — közve
te tt — hasznát eredm ényezhe
tik . A  v ilágon  nem  elsőként, de 
az elsők közö tt fog la lkoznak  a 
szegediek azzal a tudom ányos 
je lentőségű kérdéssel. hogy 
egyetlen növényi se jtbő l, vagy 
ké t kü lönböző fa jú  növény se jt
jébő l. azok összeolvasztása után. 
hogyan lehe t lo m b ikb an  ú j nö
vé n y fa jtá ka t k itenyészten i, m ajd 
ezeket k iü lte tv e  fe lneve ln i. Ü j 
gyüm ölcs, szőlő, répa stb.. hoz

ható így lé tre , am e lynek az ed
d ig iekné l kedvezőbb tu la jdonsá 
gai vannak.

Ez a példa m u ta tja  a lénye
get, ahogy a tudom ány közve t
ve term előerővé v á lik . A  gya
k o r la tta l közve tlen  kapcsolatban 
á lló  kutatás, a növénynemesítés 
je len leg i módszerei kom o ly  tu 
dományos megalapozottságot, 
nagy szakérte lm et és odaadást 
igényelnek, de c é lju k  mégis lé
nyegében a je len leg  ism ert m ód
szerek javítása, fejlesztése. H a a 
növényi se jtek lo m b ikb an  tö r 
ténő tenyésztése, ú j fa jo k  e lő
á llítása  és befolyásolása a gya
korla tban  be vá lik  — ezt a kö 
ze ljövő dön ti el — , a kko r va la 
m i egészen más lép az eddig i 
technológ ia helyére. Ez je le n ti 
az ú j tudom ányos fe lism erésből 
eredő ú j term előerőt.

Fogla lkoznak az in tézetben 
génsebészettel is. Az u tóbb i 
években ba k té riu m o kka l végzett 
k ísé rle tek során s ike reke t értek 
el kü lfö ld ön , úgy, hogy az egyik  
fa jta  é lő lényből az á tö rök lést 
m eghatározó génm oleku lá t k i 
hasítva, azt egy ba k té riu m fa jb a  
v it té k  át, s ezzel á tv it té k  az 
örökle tes tu la jdonságot. Ebben 
sokan hatalm as lehetőségeket 
lá tnak . Ha pé ldául s ike rü lne  
o lyan növényekbe, m in t a búza. 
vagy a kuko rica , bev inn i más 
élő lényekbő l azt a tu la jdonsá 
got, hogy a levegő n itro gé n jé t 
közve tlenü l fe l tu d ja  használni, 
nem ke llene  az egyre d rágu ló  
m űtrágya, am i nagy energ ia igé
nyével m á r-m á r a term elés gaz
daságosságának k o r lá to t szab.

A  X X . század tech n ika i fe j
lődése azt m u ta tja , hogy a tu 
dom ány a kko r segít, ha a még 
nem  ism erte t k u ta tja , ha a m eg
levő technológ iának va lam i e l
v ile g  ú j megoldását tu d ja  b iz to 
sítani.

A z ú j megismerésére irá n y u ló  
tudom ányos kuta tás egyrészt fe 
lelősséggel tá rs u lt merészséget 
je len t, másrészt csak éjszakába 
nyú ló , gyö trődő próbálkozások 
és csalódások ú tjá n  ju t  — és 
nem  m in d ig  — a v á rt ered

m ényre. És az is igaz, hogy m in t 
m indennek, am i ú ja t akar, a tu 
dom ánynak is meg k e ll küzde
nie  az e llenállással.

A  Szegedi B io lóg ia i Központ 
ku ta tó in a k  többsége merészen, 
de felelősséggel és kem ény m u n 
káva l fog la lkoz ik  a fe n t e m líte t
te k  m e lle tt pé ldáu l o lyan k é r
déssel is, hogy m elyek a sejt 
há rtyá já nak  a tu la jdonsága i? 
H iszen a gyógyszerek hatása, a 
b io lóg ia i anyagcsere, a növényi 
fotoszintézis és a napenerg iá
nak más energ iává va ló  á ta la k í
tása, a se jthártyában végbeme
nő, m a még nem  eléggé é re tt 
fo lya m a tok  eredménye. Ezen a 
te rü le ten  egy ú j fe lism erés köz
vetve többfé le  nem v á r t  ered
m ényt adhat. E lképze lhető p é l
dául, hogy erre alapozva a d rá 
ga napelem ek he lye tt b a k té r iu 
m oka t lehetne a rra  fe lhasználn i, 
hogy a napfény energ iá jábó l 
e lektrom os áram ot te rm eljenek. 
Ez m a jdnem  sc i-fi, de a tu d o 
mányos haladás egy ik  iránya . 
(Csak megjegyzem, hogy a ba k 
té riu m o t ma m ár nemcsak a 
gyógyszer- és é le lm iszeripar, ha
nem a kohászat és a bányászat 
is m unkára  fogta.)

Egy k is  filo zó fia .
A  tudom ány közvetve egyre 

in káb b  term előerővé v á lik . De 
csak a kko r je len the t ez nekünk 
ú j term előerőt, ha a tudom ány 
o lyan irá n y a it m ű ve ljü k , am e
lyek  az ország tá rsada lm i c é lja i
nak és adottságainak ^megfelel.

Ahhoz, hogy egy tudom ányos 
in tézm ény hasznos és eredm é
nyes legyen, a következők az 
e lő fe lté te le k :

Ü j ism eretre  k e ll törekednie, 
m egcáfo ln i azt, a m it eddig rosz- 
szul h ittü n k , nem pedig azt e rő - 
s ítgetni, a m it mások is tud nak : 
ma m ár a tudom ányt csak m eg
fele lő , nagy létszám ú in té ze tek 
ben lehe t m ű ve ln i: a tudom á
nyos kuta tás irá n y a it úgy k e ll 
m egválasztani, hogy a nekünk 
va ló  te rü le tek re  ko n c e n trá lju n k ; 
a tudom ányos ku ta tásnak nem 
szabad az u tánpótlás képzésétől, 
az ok ta tás tó l e lszakadnia; a k u 

tatás csak a v ilá g  k u ta tó iva l, e l
sősorban a környező országok 
tudom ányos k u ta tó iv a l va ló  szo
ros szakmai kapcsolatok révén 
lehet eredményes.

R endelkezik-e a szegedi b io 
lóg ia i kuta tás o lyan fe lté te le k 
kel, hogy m un ká ja  term előerővé 
vá ljék?

Szegeden több m in t 150 b io ló 
gus k u ta tó  do lgozik, ez o lyan 
szellem i tőkekoncentráció , am ely 
képes arra , hogy ú j fe lism erése
ke t tegyen. Ő k a nekünk  va ló  
tudom ányt m ű ve lik , m e rt a m e
zőgazdaság, az é le lm isze ripa r és 
a gyógyszeripar hazai szükség
le te inek m egfe le lő tudom ányos 
tém áka t v izsgálnak. A z in té z 
m ény részt vesz a ku ta tó kép 
zésben, nemcsak a szegedi egye
tem eknek segít, hanem  más ha
zai in tézm ényekbő l, v a la m in t 
fe jlőd ő  és b a rá ti országokból é r
kező f ia ta lo k a t is bevezet a k u 
tatás módszereibe. Nagyon jó  az 
in tézet könyv tá ra , ahol meg
ta lá lh a tó k  a m á r írásban m egfo
ga lm azott eredm ények. Ta lán 
még fontosabb, hogy az ide  lá 
togató k ü lfö ld i k u ta tó k  és az 
in tézetbő l k ü lfö ld re  u tazók ré 
vén o lyan személyes kapcsolatot 
a lak ítanak  k i, hogy a szegediek 
pontosan tu d já k , m i megy ma 
végbe a tudom ányban.

A  Szegedi B io ló g ia i K özpont 
ku ta tó i sem születtek okosabb
nak, m in t mások. Szerencsések, 
m ert a szükséges fe lté te le ik  
m egvannak, hogy o lyan ú j tu 
dományos felism eréseket, ered
m ényeket érhessenek el, am e
ly e k  „n e kü n k  v a ló k ” , a m i tá r 
sada lm unk igénye inek fe le lje 
nek meg.

K ed rov  akadém ikus, az is 
m e rt szovjet filozó fus vé lem é
nyé t szeretném befejezésül idéz
n i; ak i szerin t eddig azt a je l
szót ad tuk  k i,  hogy a „tudo m án y 
arcca l a technológ ia  fe lé ” . M ost 
ehhez azt is hozzá k e ll ten 
nünk, hogy a „techno lóg ia  arc
cal a tudom ány fe lé ” . A  szggedi 
b io lógusok merésznek m ondható 
dologra v á lla lk o z ta k  néhány év
ve l ezelőtt. Ez a gya ko rla t szá
m ára hasznos a kko r lehet, ha a 
technológ ia  — ez esetben a m e
zőgazdaság, az é le lm iszeripar és 
a gyógyszeripar — f ig y e l az ú j 
tudom ányos fe lism erésekre. Ezek 
g ya ko rla ti bevezetésénél ne k ik  
is k e ll — nem  k is  kockázatot
— v á lla ln iu k . A kad  m á r koc
ká za tvá lla ló  üzem, am e ly az i t t  
e lé rt ku ta tás i eredm ényeket be
vezeti a termelésbe. De m in d 
a n ny iunk  érdeke — és haszna
— az lenne, ha az ú j vá lla lása 
és a term elésbe va ló  bevezetése 
általánossá válna.
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Mi
a nekünk való 

tudomány?


